Quare ad pauperes etiam ex eadem ratione, pa-
ritateque trahendum id erit, eisque adaptandum, cum
utrisque * minoribus scilicet, & Ecclesiæ æquipa-
rentur, eorumque gaudeant privilegiis, ut multoties
notavimus. Et quia absque expressa interpellatione
constituant debitorem in mora, ut quæst. 25. à n. II.
cum seqq. latè deduximus.

Cumquæ prædicta sit fundamentalis, & unica ra-
tio quare minores, & Ecclesia hujusmodi favore fru-
antur: eademque in puiperibus militet; eodem quo-
que favore gaudere, consentaneum est. Imò & in pau-
peribus id præcipue locum habere debet: Cum sive
in denunciando, aut libello ad vanditorem authenti-
cè, & in lite prosequenda (juxta ea quæ suprà deside-
rari diximus) expensæ, sumptusque fiant necesse sit.
Quæ excusare solent, debentque pauperes, ex suprà
notatis quæst. 31. à n. II. cum sequentibus: vendito-
remque litis motæ conscient in mora etiam absque
interpellatione constituere. Quibus omnibus dicta à
Nobis citata quæst. 25. num. 11. & sequentibus (quæ
longiorem hac in re progressum supplent) auxiliantur.

Utrum a Solutione expensarum, & me-
lioramentorum, quæ bona fidei pos-
sessor utilisvè dominus in re bona fide
possessa, vel in qua dominium aliquod
habebat, fecit, excuset paupertas?

S U M M A R I U M.

- 1 Bonæ fidei possessor, sive titulum habens, sive non necessarias deducit expensas; quas in re bona fide possessa fecit. Et idem in expensis utilibus, num. 35.
- 2 Et in emphytenta, qui absque culpa ab emphyteusi cecidit: Secus si ob non solutam pensionem, & num. 6.
- Et idem in utilibus expensis, num. 36.
- Et deducit expensas quas etiam renitente, & contradicente domino fecit, n. 47.
- Limita n. 28,
- 3 Et idem in vassallo.
- 4 Et in simplici conductore, vel colono tam ad longum, quam ad breve tempus:
- Et etiam in melioramentis utilibus perpetuis, n. 40.
- Limita num. 40.
- 5 Conductores, vel coloni hujusmodi expensas non amittunt, nec à re conducta, nisi prius solvantur, expelli possunt, etiam ob non solutam pensionem, tamquam in necessariis, quam in utilibus, & numero 14.
- 7 Conductor, vel colono non solum pro his expensis retentio, sed etiam actio competit.
- 8 Vassallo pro his expensis non solum per retentionis, sed etiam actionis remedium succurritur.
- 9 Hæres de restituendo gravatus dure, in diem, vel sub conditione, necessarios sumptus, quos ante restitucionem fecit, consequitur.
- Et etiam utiles, n. 37.
- 10 Et ideo deficiente, præfatos sumptus ejus hæredes consequuntur.
- 11 Et qui in præsenti necessarii sumptus reputentur, gravato, vel ejus hæredibus restituendi?
- Majoratus possessor, ex quibus bonis sumptus pro litibus, quæ in majoratibus accidunt, facere debeat? ibidem remissivè.
- 12 Hæres de restituendo gravatus, sumptus, quos pro litism rerum bæeditiarum tuitione fecit, sive vincat, sive vincatur, modò litem evidenter calumniosam non tractaverit, consequitur.
- 13 In necessariis expensis non exitus, sed initium spectatur, & num. 68.
- 14 Qui contendit se hæredem, an consequatur sumptus, quos in lite prosequenda fecit?
- 15 Malæ fidei possessor necessarios detrahit sumptus. Et quid in utilibus expensis? numero 43. 44. & 45.
- 16 Bonæ fidei possessori competit pro melioramentis, & expensis necessariis retentio, licet aliter ei obligata non sint.
- 17 Malæ etiam fidei possessori. Nec solum retentio, sed & repetitio actioque competit.
- 18 Et an pro melioramontis in una re factis possit alia quoque retineri?
- 19 Executio sententiæ impeditur quousque melioramenta solvantur.
- 20 Et an etiam non liquidato valore melioramentorum procedat?
- 21 Etiamsi ab eo, qui executionem petit, ac solvendis melioramentis cum fuerint liquidata offeratur causatio?
- 22 Et quid si in sententia diceretur, Solutis prius expensis.
- 23 Executio ob defectum solutionis melioramentorum retardari non debet, quando in dilatione periculum subefset, admittendaqne tunc cautio erit.
- 24 Vel si in continenti non adesse factorum melioramentorum probatio.

- 25 Melioramenta, expensæque necessariae an etiam remeliorata, vel eisdemmet melioramentis perempti debantur? & n. 26. & 27.
- Et quid in utilibus tantum? n. 46.
- 26 Bonæ fidei possessor non aliter, quam retentionis iure, doli mali exceptione opposita, melioramenta consequitur.
- 28 Simplex bonæ fidei possessor fructus cum expensis, & melioramentis compensat; non verò qui dominium (quantumcumque revocabile) habet, qui expensas illibatas debere, & n. 10.
- Intellige in fructibus à bonæ fidei possessore in ipsa re perceptis; secùs in perceptis ex ipsis melioramentis, quia eos debet bonæ fidei possessor illibatos percipere, num. 23.
- 30 Extende etiam in fructibus ab hærede de restituendo gravato post purificatum fideicommissum perceptis, si in restituendo morosus non fuerit.
- 33 Et in fructibus ex melioramentis, etiam post litem contestatam perceptis.
- 34 Et etiamsi bonæ fidei possessor ad fructuum restitucionem fuerit condemnatus; quia adhuc perceptos ex melioramentis restituere, aut compensare non debet.
- 35 Utiles expensæ dicuntur, quæ in faciendo de novo confiduntur, & in arborum, vinearumque plantatione.
- 38 Usufructuarius deducere debet expensas, & melioramenta utilia. Limita n. 48. & 49.
- 39 Clericus, vel prælatus expensas, & melioramenta utilia, quæ in rebus Ecclesiæ de propriis ipsorum bonis fecerunt, deducere debent.
- 42 Emptor consequitur expensas melioramentorum necessariorum, vel utilium, quas in re, quam vendor remedio legis 2. Cod. de rescindenda vendit. avocavit, fecit.
- 44 Malæ fidei possessor utiles expensas, melioramentaque faciendo, an donare videatur?
- 45 Intellectus ad text. in l. Domum, §. in fin. C. de revendic.
- 50 Impensa magna, vel modica, quæ dicatur?
- 51 Paupertas à solutione expensarum necessariorum, vel utilium non excusat, & num. seq. Contrà n. 53. & seqq.
- 52 Minor ab hujusmodi non excusat expensas.
- 54 Nimis magna melioramenta in re Ecclesiæ faciens, ut Ecclesia ante melioramentorum estimationis restitucionem vindicare nequeat; censuras penasque à S. Concil. Trident. sess. 22. cap. 11. de reformat. contrà eos, qui in propriis usus res emphyticas, & alia jura Ecclesiæ directè convertunt, latas incurrit
- 55 Consanguineus retrahens consanguinei rem ab emperatore, tenetur illi necessarias, utilesque expensas reficere: non tamen tenebitur, si ut consanguineum à retractu averteret, nimium magnas, onerosasque faceret emptor expensas, & numero 56.
- 57 Et quæ in præsenti magnæ, onerosæque impensa, ac melioramenta, ad quæ pauperes non adstringuntur, dicantur.
- 58 Dominus an rem melioratam pro solutione expensarum necessariorum, unæ in ea facta sunt vendere teneatur?
- 59 Expensæ necessariae, quandoquæ stricto, quandoquæ late modo dicuntur, & qualiter?
- 60 Dominus dives, qui aliunde quam per rei melioratæ venditionem, vel novum creditum contrahendo, solvere potest necessarias, utilesve, quantumcumque excessivas expensas, & melioramenta, non excusat, potestque pro eis in retineri res.
- 61 Expensæ utiles, & necessariae, sive melioramenta, etiam

Et miser perf. Pars I. Quæst. XLI.

155

- etiam excessiva, qualiter à bona fidei possessore, utilivè domino deducenda sint? Qualiterè dominus directus ea retinere posset?
- 62 Edificium destruendum non est, ut melioramenta bona fidei possessor, utilivè dominus inde extrahat.
- 63 Dominus directus dives estimationem melioramentorum necessariorum, vel utilium, prout ædificio juncta valent, solvere tenetur.
- 64 Dominus pauper expensas utiles, & necessarias, etiam per rei melioratæ venditionem, si easdem, similesvè esset ipse facturus, solvere compellitur.
- 65 Vel quando dominus rem mrlioratam vendidit; vel mox venditurus sit; quo casu etiam voluntariae debent refici expensæ in quantum res pretiosior facta est, & n. 66
- 67 Vel quando melioramenta de mandato, vel consensu domini facta sunt, vel ea postmodum approbat.
- 68 Et quid si tempore factum melioramentorum, dominus dives erat, tempore verò restitutionis pauper.
- 69 In expensarum, & melioramentorum, taxatione, estimatione, ac solutione facienda, quod debeat attendi tempus? & numer. seqq.
- 73 Expensum, & melioratum in dubio æquivalere videntur.
- 74 Intellectus ad text. in l. In fundo, 39. D. de reivendic.
- 75 Et ad tex. in l. Domos. 61. D. de legat. 1.

Q U A E S T I O X L I .

Funt saepè à bona fidei possessoribus, emphyteutis, vassalis aut alijs utilibus dominis in re bona fide, aliquovè dominii jure possessa necessariae, utilesvè impensæ, & meliorationes, quas à veris, sive directis dominis (cum res ad eos pertinere cognoscitur) solvendas sibi fore contendunt. Quibus & naturalis ratio, & favent civilia jura. Quid enim magis naturali consentaneum rationi, quam quod bona fide, justovè titulo, necessariò, aut utiliter in alicujus favorem impensum est (si nec præcipue amittendi, vel donandi animo factum sit) persolvatur? Quid civili magis juris conforme? Alter namque brevi quidem tempore corruerent dominus, deformarentur urbes, desiceret agrorum cultura, nullus denique (aut ratus saltem) hujus timoris occasione præventus, ad possessionem refectionem, conservationem, vel augmentum animum intenderet, locupletereturque dominus cum alterius injuria, vel jactura quod nec jus, natura patitur.

Quarè summa cum ratione decreverunt leges, necessarias utilesvè impensas, & meliorationes à vero, sive directo domino bona fidei possessori, utilivè domino persolvendas.

- 1 In bona fidei possessore, *sive titulum habente, sive non, ut necessarias debeat deducere expensas; est text. in l. qua ratione, 9. de acquir. rer. domin. in l. Paulus, 14. D. de doli mali except. in l. si quis sciens, II. vers. Sanè, & in l. si in area, C. 16. de reivendic. leg. in autem, 28. §. in re petita, l. Sumptus 48. (alias 49.) leg. in fundo, 39. D. eod. tit. de reivendit. de jure Regio text. in l. 44. tit. 28. par. 3. traduntque Petr. Duenas (post DD. in dictis locis) regula 237. incip Emphyteuta emphyteusi finita, vers. Secundo probatur, Anton. Gomez in l. 46. Taur. n. 2. Joseph. Ludovic. decis. Perusin. 34. n. 9. & decis. 117. n. 22. Jacob. Menoch. de recip. possess. remed. 15. n. 501. Hercul. Marescot. variar. resolut. lib. 2. cap. 109. n. 2. Petr. Surd. consil. 183. n. 1. & seqq. lib. 2. & decis. 87. n. 1. Prosper. Farin. decis. 622. n. 4. part. 2. novissime Ovid. de Amic. de jure emphyteut. quæst. 73. n. 3. & seqq. Cardin. Domin. practic. concl. lit. M. concl. 180. n. 56. Marc. Anton. Peregr. de fideicommiss. artic. 50. n. 29. part. 1. & part. 2. n. 31.
- 2 In emphyteuta, *qui absque culpa ab emphyteusi cecidit (veluti per emphyteusin finitam) tradunt